anatomiche (1), ne discorreva poi come in luogo più appropriato nell’altro suo lavoro: 

siano posti et collocati perpetuamente dodeci fanciulli, i quali non siano minori d’età di anni sei 

maxime li sei suoi attinenti et li altri non siano mancho d’età d’anni otto nel tempo che saranno posti 

nel colleggio nè possano essere rimossi dal collegio sino a tanto che li sei attinenti d’esso testatore 

non saranno pervenuti all’età di anni decesette per caduno di loro, et li altri sei per fin che saranno 

di età di anni 17 ognuno di loro salvo se altrimenti non fosse la volontà loro o de’ suoi ‘padri et 

parenti, et salvi ancora i casi che qui sotto si diranno. Et perchè esso testatore intende che questo 

benefitio sia dispensato secondo l'ordine della charità et della affectione che egli porta a suoi parenti 

et a quelli della famiglia sua vuole che indifferentemente ogniuno possa esser assonto a questo luogo 

perciò che li magnifici infrascritti esecutori habbiano secondo il buono et retto giudicio loro ad 

alloggiarne sei, tre de’ quali siano nobili et tre plebei, originari tutti della città di Vercelli, mentre 

poco che siano poveri et figlioli di honesto padre e madre et che essi fanciulli sieno di spirito 

capace di virtudi et li altri sei li allogeranno dell’agnazione et cognazione d’esso testatore..... È qui 

nuovamente senz’'allusione speciale di parentela, dopo la vocazione dei Dalpozzo di Villanova, accenna 

ai Dalpozzo di Biella ed a’ suoi discendenti di sorella. .....In difetto dei chiamati gli esecutori dovevano 

eleggere poveri nobili originarii di Vercelli .....e che siano nodriti in collegio, allevati et disciplinati, 

e che gli siano insegnate la gramatica et altre lettere di umanità et li principii et fundamenti della 

dottrina christiana da uno maestro il quale si deputarà ad arbitrio delli signori esecutori, dato 

costumato et di buona vita catolica..... Quanto fosse il Dalpozzo previdente e pratico delle rette ed 

acconce norme d'insegnamento lo si vede altresì dalla proibizione al maestro eligendo di darsi ad 

altre cure consimili, tolto che col consenso degli esecutori testamentarii, i quali erano .....li molto 

magnifici signori regulatori et che intervengono al governo et regimento dell’hospitale grande de 

Sancto Andrea et così quelli che sono deputati dalla magnifica comunità di Vercelli, come quelli 

che sono deputati per parte del serenissimo signor duca nostro et dell’ill»®° et reverendissimo 

signor vescovo di Vercelli..... pregandoli per le viscere del nostro signor Giesù Christo ad avere la